
OBSAH

I. OBECNE O MAJETKU V MANŽELSTVÍ
1. Rodina jako základní článek společnosti........................ 9
2. Rodina jako hospodářská jednotka.................................... 10
3. Patriarchálnost starých úprav majetkových vztahů 

v manželství...................................................................... 12
4. Svátost či manželská smlouva?.......................................... 12
5. Nerovnoprávnost ženy a panství muže v manželství ... 14
6. Převaha muže ve věcech majetkových v manželství ... 16
7. Společenství statků v českých zemích .. ......................... 17
8. Majetkové vztahy manželů na Slovensku; koakvizice . . 19
9. Právní úprava z roku 1949 ...............................................21

10. Právní úprava podle původního znění občanského 
zákoníku z roku 1964; těžiště v bezpodílovém
spoluvlastnictví manželů...................................................... 24

11. Změny provedené novelami............................................... 24
12. Episoda spojená s institucí osobního užívání pozemku 25
13. Jiný společný majetek manželů......................................... 29
14. Společné užívání bytu manžely................ ... ..................... 30
15. Úprava dědění mezi manžely............................................ 30
16. Výlučný majetek jednotlivých manželů  ....................... 31
17. Komplex společného majetku a všeho majetku manželů 31
18. Závěr kapitoly...................   33

II. VZNIK A ROZSAH
BEZPODÍLOVÉHO SPOLUVLASTNICTVÍ
MANŽELŮ •

1. Manželství a bezpodílové spoluvlastnictví manželů .... 35
2. Rozsah bezpodílového spoluvlastnictví manželů............... 53
3. Zdroje a zálohy bezpodílového spoluvlastnictví 

manželů ............................................................................ 88
4. Souvislosti a přechody, vlastnické a majetkové proměny 99
5. Závěr kapitoly........................................................................... 105

III. HOSPODAŘENÍ U BEZPODÍLOVÉHO
SPOLUVLASTNICTVÍ MANŽELŮ

1. Hospodaření.............................................................................. 107
2. Podvojnost při hospodaření....................................... . ... 108

5



3. Shoda při hospodaření............................................................ 109
4. Společné užívání věcí............................................................ 111
5. Společné náklady............................................................  114
6. Záležitosti běžné ..................................................................... 117
7. Záležitosti ostatní.............................................  125
8. Dispozice............................................................................132
9. Omezení dispozice .................................................................. 132

10. Výživné při hospodaření......................................................... 133
11. Odpovědnost ze společného hospodaření.............................. 136
12. Oddělené hospodaření, samostatná odpovědnost 

a ochrana ....................................................  137
13. Neplatnost při společném hospodaření................................. 141
14. Vazby mezi majetkem společným a odděleným ..... 142
15. Ochrana společného a odděleného....................................... 145
16. Řešení neshod........................................................................... 146
17. Některé další judikáty............................................................ 147
18. Závěr kapitoly........................................................................... 148

IV. ZÁNIK ■
BEZPODÍLOVÉHO SPOLUVLASTNICTVÍ 
MANŽELŮ A HOSPODAŘENÍ S MASOU 
BEZPODÍLOVÉHO SPOLUVLASTNICTVÍ 
DO VYPOŘÁDÁNÍ

1. Zánik bezpodílového spoluvlastnictví manželů .................. 151
2. Hospodaření s masou zaniklého bezpodílového 

spoluvlastnictví..................................................................... 157
3. Závěr kapitoly......................    160

V. VYPOŘÁDÁNÍ BEZPODÍLOVÉHO
SPOLUVLASTNICTVÍ MANŽELŮ

1. Obecně o vypořádání............................................................... 161
2. Forma vypořádání..................................................................... 166
3. Předmět vypořádání.................................................................. 177
4. Byt a bydlení ve vztahu k vypořádání bezpodílového 

spoluvlastnictví manželů - exkurz..................................189
5. Překrývání mas zaniklých bezpodílových

spoluvlastnictví......................................................  192
6. Soudní rozhodnutí o vypořádání.......................................... 194
7. Vypořádání BSM v řízení o dědictví ............ 207

6



8. Další vybraná judikatura ve vypořádání BSM............ .209
9. Závěr kapitoly.............................................  214

VI. PROCESNÍ A POPLATKOVÉ OTÁZKY
1. Orgány rozhodující o bezpodílovém spoluvlastnictví.. . 217
2. Soudní spory a příslušnost soudů .....................  218
3. Důkazní břemeno.....................................................................220
4. Některé další procesní otázky................................................221
5. Poplatky a náklady zastoupení.............................................224
6. Závěr kapitoly.............................  226

ZÁVĚR......................................................................................................... 227

VĚCNÝ REJSTŘÍK....................................................................................229

C


